Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021012500050

50

Nº 16, segunda-feira, 25 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 041048/2020-51. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a eventual aquisição de duas lavadoras termodesinfectoras,
para atender ao Curso de Odontologia da FFOE em Fortaleza e outra para o Curso de
Odontologia do campus de Sobral da UFC, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no edital e anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/01/2021 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii, Térreo, Benfica
- Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00063-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 25/01/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 05/02/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 22/01/2021) 153045-15224-2021NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 153046 - UFES

Nº Processo: 23068.039794/2020-74.
Regime Diferenciado de Contratação Nº 5/2020. Contratante: UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 15.451.820/0001-77 - BASTOS EDIFICACOES LTDA. Objeto:

Construção do edifício dos laboratórios de pesquisa em saúde pública do ceunes.
Fundamento Legal: Lei 12.462/2011. Vigência: 19/01/2021 a 18/01/2022. Prazo

execução: 19/01/2021 a 19/06/2021. Valor Total: R$ 486.611,31. Data de Assinatura: 19/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 1/2021

Processo nº. 23068.077977/2019-54. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/Ufes e Instituto de Pesquisa e Conservação Marinha - IPCMar. Objeto: o intercâmbio
e a cooperação técnica entre os partícipes por meio da utilização da estrutura do Hospital
Veterinário da UFES visando a realização de pesquisas, necropsias e coletas de amostras
biológicas de tartarugas marinhas por pesquisadores do Grupo de Pesquisa em Patologia e
Toxicologia Animal em parceria com a equipe técnica do IPCMar. Data de assinatura:
03/12/2020. Vigência: 2 anos a partir da assinatura.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAIS DE 22 DE JANEIRO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito
Santo, usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo
seletivo simplificado para contratação de Professor Substituto, de que tratam os editais
abaixo mencionados.

Nº 15 -
Edital 75/2020-PROGEP, publicado no D.O.U. de 27 de novembro de 2020
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
Departamento: Línguas e Letras
Área/Subárea: Língua Portuguesa e/ou Linguística/Teoria e Análise Linguística
Processo nº 23068.052410/2020-17

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Paulo Henrique Pereira Silva de Felipe 186,56

. 2º Allan Costa Stein 152,83

. 3º Luis Filipe Lima e Silva 152,83

. 4º Jozelma de Oliveira Ramos 138,86

. 5º Raphael Augusto Oliveira Barbosa 117,80

Nº 16 -
Edital 76/2020-PROGEP, publicado no DOU em 01 de dezembro de 2020
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Enfermagem
Área/Subárea: Enfermagem / Enfermagem de Saúde Pública; Enfermagem Pediátrica;
Enfermagem Obstétrica; Enfermagem Médico-cirúrgica
Processo nº 23068.049643/2020-24

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Barbara Almeida Soares Dias 151,7

. 2º Carla Cardi Nepomuceno de Paiva 142,7

. 3º Cleciane Waldetário Martins 131,6

. 4º Vinícius de Oliveira Muniz 123,3

. 5º Gabriela Ferreira Nunes 104

JOSIANA BINDA

EDITAIS DE 22 DE JANEIRO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, torna público que será realizado Processo Seletivo Simplificado
para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para esta Instituição Federal de Ensino, de acordo com a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, a Resolução nº 41/2011-CEPE/UFES, a Instrução
Normativa Conjunta nº 01/2020-PROGEP-STI/UFES e de acordo com as normas e condições contidas nestes Editais:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O Processo Seletivo será regido por estes Editais, publicados no Diário Oficial da União e divulgados no sítio eletrônico da PROGEP: http://www.progep.ufes.br/processos-

seletivos/professor-substituto e no sítio eletrônico do Departamento Interessado, sendo de inteira responsabilidade do candidato o seu acompanhamento.
1.2. Será coordenado pelo Departamento Interessado conforme item 2, que implementará procedimentos necessários à realização do certame.
1.3. O Processo Seletivo destina-se ao preenchimento das vagas atualmente existentes, constantes do item 2 e, durante o prazo de validade do presente processo seletivo,

havendo a necessidade para provimento de novas contratações, conforme oportunidade e conveniência desta Instituição e nos termos da Resolução nº 41/2011-CEPE/UFES, poderá
ocorrer a convocação dos candidatos homologados remanescentes com rigorosa observância sobre a posição classificatória.

2. DAS VAGAS:

Nº 18
. CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA
. Vagas Regime

trabalho
Área/Subárea ou Disciplinas Titulação Exigida

. 01 40h Zootecnia Graduação em Zootecnia e Mestrado em: Ciência Animal, ou Ciências Veterinárias, ou Zootecnia;
ou Nutrição Animal, ou Produção Animal, ou Aquicultura, ou Piscicultura, ou Produção de
Organismos Aquáticos, ou Nutrição de Organismos Aquáticos, ou Fisiologia Animal.

. As inscrições e comunicações com os candidatos serão realizadas pelo e-mail: dzoo.ufes@gmail.com

Nº 19
. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA
. Vagas Regime

trabalho
Área/Subárea ou Disciplinas Titulação Exigida

. 01 40h Agressão e Defesa I, Agressão e Defesa II, Imunologia,
Imunologia B, Imunologia C, Patologia e Patologia Geral

Doutorado em Imunologia, ou Doenças Infecciosas, ou Patologia, ou Ciências Fisiológicas, ou
Biofísica, ou Biotecnologia, ou Biologia Celular e Molecular, ou Microbiologia e Imunologia.

. As inscrições e comunicações com os candidatos serão realizadas pelo e-mail: departamento.patologia@ufes.br (as inscrições poderão ser realizadas no período de 7:00 horas do dia
01 de fevereiro de 2021 até às 23:59 horas do dia 5 de fevereiro de 2021, Horário de Brasília). No e-mail para inscrição deverá conter o nome do candidato e número do edital
no assunto mensagem, e os documentos comprobatórios do curriculum devem ser organizados em uma pasta no Google drive e o link disponibilizado no e-mail, não sendo, portanto,
necessário anexar os comprovantes na mensagem de e-mail.

Nº 20
. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - DEPARTAMENTO DE TERAPIA OCUPACIONAL
. Vagas Regime

trabalho
Área/Subárea ou Disciplinas Titulação Exigida

. 01 20h Fisioterapia e Terapia Ocupacional/Terapia Ocupacional Graduação: Terapia Ocupacional e Especialização em temática do campo da saúde e/ou da
assistência social e /ou da educação e/ou em fundamentos e recursos relacionados à prática da
Terapia Ocupacional.

. As inscrições e comunicações com os candidatos serão realizadas pelo e-mail: departamento.terapiaocupacional@institucional.ufes.br

3. DOS PROGRAMAS:
3.1. CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
3.1.1. DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA
3.1.1.1. Área/Subárea ou Disciplinas: Zootecnia
Programa: Fisiologia Animal: 1. Sistema digestório de animais de produção; 2. Homeostasia e sistemas de controle homeostático corporal; 3. Glândulas endócrinas e suas

funções; Aquicultura: 4. Anatomia, fisiologia e espécies de peixes, rã e camarões de água doce de interesse aquícola; 5. Sistemas de produção utilizados para piscicultura, ranicultura
e carcinicultura de água doce; 6. Nutrição e alimentação de organismos aquáticos; 7. Reprodução e larvicultura de organismos aquáticos; Bromatologia Animal: 8. Coleta e preparo de
amostras para análises bromatológicas; 9. Equipamentos e vidrarias em laboratório de análises bromatológicas; 10. Determinação de matéria seca e proteína em alimentos para
alimentação animal. (Processo nº 23068.057818/2020-77).

3.2. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
3.2.1. DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA
3.2.1.1. Área/Subárea ou Disciplinas: Agressão e Defesa I, Agressão e Defesa II, Imunologia, Imunologia B, Imunologia C, Patologia e Patologia Geral
Programa: 1. Imunidade Inata; 2. Imunoglobulinas, estrutura, funções, rearranjo gênico, anticorpos monoclonais e aplicações imunoterapêuticas; 3. MHC, genética,

processamento e apresentação de antígenos; 4. Desenvolvimento de linfócitos B e T; 5. Inflamação e regulação da resposta imunológica; 6. Resposta Imunitária a Patógenos e Vacinas;
7. Imunidade de Mucosa; 8. Tolerância e Autoimunidade; 9. Alergia e outras hipersensibilidades, imunoterapias; 10. Resposta Imunitária a Transplantes. (Processo nº 23068.001759/2021-
63).

3.2.2. DEPARTAMENTO DE TERAPIA OCUPACIONAL
3.2.2.1. Área/Subárea ou Disciplinas: 1. Diversidade Cultural e Recursos terapêutico-ocupacionais; 2. Novas tendências e perspectivas sobre a fundamentação da Terapia

Ocupacional: abordagens comunitárias e territoriais; 3. Políticas Públicas para populações em situação de vulnerabilidade e desfiliação social: crianças e jovens; 4. Metodologias na
prática da Terapia Ocupacional para a segunda infância; 5. Escola/contextos educacionais; Educação inclusiva. (Processo nº 23068.000375/2021-23).

4. DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO
4.1. Poderá haver contratação de professor substituto no âmbito da Universidade Federal do Espírito Santo, mediante contrato de trabalho de caráter temporário,

exclusivamente para ministrar aulas em curso de graduação, à vista do plano de trabalho do departamento solicitante da contratação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Carol
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-25T05:29:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial